
 
 

 

 

Oggetto: determina dirigenziale aggiornamento programmazione biennale acquisti  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                     forniture e servizi 2023-2024 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023  recante «Codice dei contratti pubblici»; 

 

VISTO  l'art. 37  del  D. lgs. 36/2023; 
  

VISTO il regolamento d’Istituto,approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 180 del 23/02/2019,  che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture; 
 

VISTA  la candidatura n. 1089998 del 05/06/2023 presentata da questa Istituzione Scolastica  - Prot.n. 

0010435 IV.5  del 05.06.2023 -  Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi - ASSE V; 

 

VISTA  la candidatura n. 1090585 del 09/08/2023 presentata da questa Istituzione Scolastica  - Prot.n. 

0013354 IV.5  del 09.08.2023 -  Realizzazione Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo. 

 

 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013972 - 30/08/2023 - I.1 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013972 - 30/08/2023 - I.1 - U



VISTA il Programma Annuale 2023  approvato con delibera n. 356  del Consiglio di Istituto nella seduta  del 

11/01/2023; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022/2025, n. 355 del 11.01.2023; 

VISTA  la delibera n. 372 del 28/03/2023 del Consiglio di Istituto di innalzamento della soglia per gli affidamenti 
diretti di acquisto forniture e servizi per importi inferiori a € 139.000,00 da espletarsi in via autonoma da parte 
del Dirigente scolastico, ai sensi DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021; 
 

VISTA la delibera n. 391   del Consiglio di Istituto nella  seduta del 31/05/2023, nella quale si da parere 

favorevole alla partecipazione dell’Istituto all’avviso pubblico per la realizzazione Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, 

nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 

 

VISTA la delibera n. 399   del Consiglio di Istituto nella  seduta del 30/08/2023, nella quale si da parere 

favorevole alla partecipazione dell’Istituto all’avviso pubblico per la realizzazione Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo; 

 

VISTA la delibera n. 9  del Collegio Docenti  nella  seduta del 16/06/2023, nella quale si da parere favorevole 

alla partecipazione dell’Istituto all’avviso pubblico per la realizzazione Laboratori green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 

aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 

 

CONSIDERATO che la nota di adesione  prot. n. AOODGEFID/78988 del 29/05/2023 prevede che le delibere 

del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto possono essere acquisite anche in una fase successiva; 

 

VISTA la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.n. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023  

avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a 

indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 

sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.  

 

VISTA la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.n. AOOGABMI-107989 del 
29/08/2023  avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota 
di Adesione prot. n. 100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno 
degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione 
del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.” 

 

VISTA la precedente adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023- 2024 approvato 

dal Consiglio di Istituto nella seduta 28/03/2023 del                                     con delibera n. 363; 

 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Progetto PON FESR - Codice 

identificativo Progetto: 13.1.4A-FESRPONEM-2023-6 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 

del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico 

delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”  per un importo pari ad € 350.000,00; 

 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Progetto PON FESR - Codice 

identificativo Progetto: 13.1.4A-FESRPONEM-2023- 44 “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, 

innovativo”   per un importo pari ad €  199.999,98; 

    

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013972 - 30/08/2023 - I.1 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013972 - 30/08/2023 - I.1 - U



CONSIDERATO di dover provvedere ad aggiornare il programma biennale per gli acquisti di forniture e servizi 

precedentemente adottato per il biennio 2022-2023 a dei progetti  di cui sopra 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

(Aggiornamento del programma biennale degli acquisti) 

1) E’ aggiornato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2022-2023,  ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 

2) Il programma di cui al primo comma è allegato alla presente determinazione e ne costituisce parte 

integrante; 

3) Il programma potrà essere ulteriormente aggiornato o modificato, nel corso del biennio, per garantire la 
corrispondenza alle effettive esigenze di acquisto dell’Istituto. 

 Il Responsabile Unico del Progetto  è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica Giovanelli. 

Il presente atto è pubblicato sul sito web istituzionale: www.iiscastelnovonemonti.edu.it nella 
sezione“Amministrazione trasparente”. 

Approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 30/08/2023 con delibera n. 400 

 
 
 

   Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Monica Giovanelli 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013972 - 30/08/2023 - I.1 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013972 - 30/08/2023 - I.1 - U

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/

		2023-09-01T12:23:56+0200
	MONICA GIOVANELLI




